

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem

W WILNIE V. S. 9. STYCZNIA 1804. ROKU W SOBOTĘ

z Wilnia V. S. 9 Stycznia.

Dwa Handla jeden pod Imieniem Karnera i Reysera w mieście Wilnie, drugi pod Imieniem Jana Ruski i Kompanii w mieście Moskwie, przez tychże Karnera i Reysera dotąd w Kompanii utrzymywane, od dnia 1go Stycznia roku zaczętego rozdzielone, Kompania zaś po wzajemnym wrzód ułożeniu się na zawsze rozwiązana została w takowy sposób: Alojzy Karner po zupełnym za Schedę na siebie przypadającą przez Reysera zaspokoiniu, został przy Magazynie Porcellany, odstępując obu wspomnianych Handlow, tak w Wilnie jako też w Moskwie Exystujących, ze wszelkimi długami Activé et Passivé, na osobę samo-jednego Tomasza Reysera.

z Petersburga S. F. 29. Grudnia

Uwalniasię od służby Achtiarskiego garnizonu Szef G. M. Dreksel z mundurem i pensją półowy gaży; leibkirysyerów Major Szeuert z rangą Podpółkownika, mundurem, i pensją półowy gaży; Woroneżskiego półku muszkietyerów Podpółkownik Rajewski z rangą Półkownika. Z Collegium Admiralicji: G. M. Izanow z mundurem i pensją zupełney gaży; G. M. Szytmarew z mundurem i pensją za kampanie; Kapitan i rangi Pisarew z wyższym stopniem, mundurem, i pensją za kampanie; Kapitan Porucznik Halle z rangą wyższą i mundurem. Półkownik Hamen będzie Kommandantem 3 półku morskiego. Litewsko Grodzieński Wice Gubernator Berg został Gubernatorem cywilnym Ekaterynosiawskim. Kontr Admiral Timaszew General Lieutenantem; Kapitan i rangi Lwow General Majorem. Koll. Kons. Nawrow Stanu Konsyliarzem; budowniczy okrętowy Lebrun i Saryczew przejdą do 6 klasy. St. Kons. Jan-czenkow, Akiniew, Owczynikow Akt Stanu Konsyliarzami; Ober Prokurator Senatu Tatischezew Aktualnym Kamerherem. St. Kons. Ser-czew, Orłowski, Woieykow, Kromin, Brazozi, Akt. Sta. Konsyliarzami. Tajny Kon. Bekleszew zasiadzie w 2 Departamencie Senatu. Moskiewski Gubernator cywilny Arseniewski uwolniony od służby zasiadzie w 6 Depar. Senatu. St. Kons. Kożewnikow będzie Wice Gubernatorem Grodzieńskim. Ołoneckim Stanu Konsyliarz Muchin.

z Paryża 31. grudnia.

180 Francuzów uciekając podobno przed woyną domową i rzezią ludu czarnego, płyneli z S. Domingo do New York na jednym okręcie, w nadziei znalezienia u przymierzonych Amerykanów przytułku i pomocy. W drodze napotkała ich Angielska fregata. Zapomniawszy nieprzyjaciela co winien nieszczęśliwym, nie tylko wszystkich odarł z pieniędzy i sprzętów, ale też z odzienia i bielizny; nagich, bez wody, żywności żadney przesadzono na mały statek; ten jednak doprowadził wygnaszców do lądu. Anglicy oddając dziękim sposobem ludzi tak wiele śalom i wiatrem, nie spodziewali się zapewne, ażeby na nieuchronną śmierć i zgubę przeznaczeni, kiedykolwiek świadectwo dać mogli hańbiące przed obliczem świata czynu daleki od ludzkości, szluszności, i zwyczajnie przyjętego w narodach oświeconych. Wybawiła cudownym sposobem Opatrzność Francuzów; ażeby obawili barbarzyństwo zwycięzców, które według

ich mniemania, w przepaściach morskich ukryta być miało na wieki. Ten przypadek o kropny oburzył wszystkich Amerykanów. W podobnym zdarzeniu nasładować nigdy nie będą nieprzyjaciela Francuzi; z okrętów któreśmy dotąd zabrali na morzu, z drugich które często nawetność wyrzuca na brzegi nasze, wzięci ludzie, uskarżać się nie mogą na te przyjęcie. Niektórzy z ochotników gwałtem porwani do służby, cieszą się dziś i winszują sobie, że uwolnili się od przykrey powinności.

Ganiąc zły postępek, wychwalić dobry także sprawiedliwość. Norwegański okręt niedawno na piasku osiadł pod Slynens; rozbił się nakoniec. Morze wzburzone, natężona nawetność, oczewiste niebezpieczeństwo, nic nie utrzymało Francuzów, pospieszyli na ratunek nieszczęśliwym. Officer straż trzymający rzucił się w wodę, pospieszając za wodzem żołnierze; cnotliwym chęciom dopomogła Opatrzność, wszyscy do jednego Norwegianie w życiu zachowani. Lękamy się odebrać wkrótce wiadomości naysmutniejsze od brzegow morskich. Cośmy u siebie widzieli, czegośmy doświadczyli, wnosić także, w jakiej boiaźni żeglarze być musieli. D. 23 mieliśmy burzę wielką; d. 25 nastąpiła jeszcze większa; lecz d. 28 wszystkie przeszła, jakie żyjący człowiek pamięta; wiatry czyniły foskot do piorunowego podobny; wiele kominów upadło w mieście; chodząc ulicą nikt nie mógł dla dachówek lecących zewsząd, wiele domów dachy zupełnie utraciło; między innymi pałac Tuileries, Louvre, inne gmachy publiczne, teatra RPtey, operauz, Vaudeville, inne znaczney naprawy potrzebuia. Stare i mocne drzewa z korzenia wyrwane, posagi w ogrodach zkruszone; iak wiele osob zabitych i ranionych niema rachunku; idących ludzi wywracał wichur, budy strażnicze z miejsc na drugie przenosił. Podobnym iak tu sposobem burza wielką szkodę sprawiła w mieście, pałacu, i ogrodach Wersalskich.

Jak tylko powróciła cichość, Konsul wyjechał do portów; niektórzy rozumieją, że wkrótce przybędzie znowu do stolicy; inni że zabawi nad morzem i w obozach do czasu na wielką wyprawę zamierzonego. Jeżeli burza rozciągnęła się do Oceanu, trudno było zapewne Anglikom wytrzymać; w portach zchronienia szukać musza; natenczas podobno Bresteńska flotta znajdzie dawno pożądaną sposobność wyjscia pod żagle. To miasto już dawno jest w stanie oblężenia; dokładnych wiadomości mieć ztamtąd niepodobno; wiemy jednak, że robota idzie z nadzwyczajnym pospiechem; że oprócz dawnych okrętów i fregat wiele nowych na wodę spuszczone, że flotta będzie liczniejsza nad mniemanie, że praewozowych statków zebrano немало, że wojska lądowe na nich i maytkowie ćwiczą się w manewrach pilnie; że z bliższych miast i portów, lądem i morzem, wprowadzono do Brestu amunicyje, działa, żywność, i wszelkie potrzeby w niezmierny ilości; że z Paimboeuf i Nantes wiele statków z podobnymi potrzebami tamże posłano, że w Orient i Rochefort uzbieramy spieszenie dość liczne eskadry, które za podniesieniem hasła wyindą na morze dla złączenia się z wielką flotą, ażeby ta w sile większey nieprzyjaciela spotykać, lekkie statki z wojskiem zastąpić, i wyprawę wiadomą do skutku nieomylnie mogła przyprowadzić.

Uгода z Hiszpanią i Portugallią dotąd nie ogłoszona urzędownie; więc armia pod Bayonne G. Angereau nie tylko rozwiązana nie jest, owszem coraz nowe posiłki odbiera. O flottyllach w Ostendzie, Dunquerque, Boulogne, S. Malo, Cherburgu zgromadzonych nie mamy nic nowego. długo byłoby wyliczać potrzeby morskie; działa rozmaite, kule, prochy, szable i topory w morskich bitwach używane, inną broń i amunicyje, któreśmy z Paryża do Rouen; z tamtąd do Havre i Boulogne przesłali; flottylla tyśące statków licząca, na której krocie zbrojnego ludu płynąc mają do nieprzyjacielskiej ziemi, wiele potrzebuje wszystkiego. Port Bresteński nie jest ściśle zamknięty iśk donoszą Anglicy; Cornwallis w czasie burzy znacznie od brzegów oddalił się musiał, ponieważ okręta idące z południa zawinęły do portu, inne z niego wysłane zaniósły amunicyą do S. Malo nie postrzegłszy nawet w drodze nieprzyjaciela. Ostatnia rozprawa pod wyspą Groix, gdzie 7 szalup i rangi, każda z działami 24 f. uźbrojona odparty 2 okręta i fregatę podniosła umysł i nadzieje nasze. Francuzcy i Batawscy Oficerowie naydoswiadczeńsi zaręczają, że takie statki w liczbie kilkadziesiąt, odważnym żołnierzem osadzone, dobrze kierowane, nawet na morzu otwartem będą mogły porażać największe Anglików okręta, same własną szczupłością od ognia zastopione.

G. Pino spotykając woysk Włoskich dywizyą, gdy wkroczała do Francuzkich granic, wyskoczył z poiazdu przez boiażń wywrótu, i nogę złamał.—Konsul przed wyjazdem do portów długie miewał rozmowy z Konsyliarzami stanu względem łaggi praw cywilnych i podatków; w tych nastąpić mają odmiany z ulgą dla narodu; między innemi będzie podobno zniesiony podatek od majątków ruchomych.—Powszechne tu jest rozumienie, że w nast; styczniu świadkami będziemy przypadków pamiętnych; rozwiążesz pytanie; czyli W. Brytania może dać odpor Rptey; to mawiać czy dość jest potężną, ażeby nieprzyjaciół przymusiła do trwałego pokoju. Niektórzy jednak utrzymują statecznie, że wszystkie przygotowania do wyprawy na postrachu koniec weźmą.—Blizko brzegów Ameryki północney z fregaty Angielskie zatony, blizko Rochefort trzecia; ze z żadnego człowieka nie wyratowano. Pewna jest wiadomość że Murzyni w S. Domingo odbierają pomoc od Anglików; z czasem nieprzyjaciół załować może tey przysługi.—Ambasadorowi Cesarowskiemu Gr. Cobenzl Konsul darował tabakierę i wiece kosztowną. Przedaż dyamentów zabranych na okręcie Angielskim, który płynął z Lisbony do Londynu, przyniosła korsarzowi w Bordeaux więcej 700 t. fr. było ich różney wielkości 15 t. Karatów. Do portów naszych i Hiszpańskich Francuzi prowadzą zdobycz wydartą nieprzyjacielowi; o statkach nam zabranych nie słyhać; ponieważ handel morski już dawno ustał w całym kraju; kupcy nie chcą tracić na kapitałach, przemienili się w armatorów.

Klasa literatury w Instytucie narodowym odprawiła publicznie posiedzenie; przyjętym został Poeta Parny Autor wojny Bogów; namieścicu Konsyliarza Stanu Devaisnes przyjaciela i pomocnika niesmiertelney pamięci Ministra Turgot. W mowie swojej przypisał upadek literatury, rozmnożoney nad miarę w naszym wieku liczbie pomiernych Autorów i pisarzy, którzy bez geniuszu i gustu, śpieszą się wydawać dzieła niedożyte, miłością własną i dobrą o wartości onych opiniją zaslepieni, jakby z nakazu, musu, i konieczney potrzeby; przetoż rzadkie przechodzą do potomności; drudzy lańskie kompilacye rozrzucając po świecie, zuchwale pretendują zająć miejsce między Autorami niesmiertelnymi; śmieją się z takiego przywidzenia uczeni; gorszy się młodzież, zamiast dobrych i klasycznych, które wieki i narody pochwalili, częstokroć mniey niż mierne pi-

ma podane mając do czerpnia w nich gustu oświecenia.—Na témże posiedzeniu Poeta Shennier czytał wiersz opisujący zabranie na okręta woysk Francuzkich, wyścisłe flottelli pod żagle, lądowanie, i szlachetny postępek z podbitymi narodem zwycięzkiego.—Ambassador Hiszpański Abaza pożegnawszy Kowalów wyjeżdża do Madrytu.—Amerykanin Famin podał Trybunom projekt pomnożenia dochodu Francuzkiego na 1500 millionów nie narzucając nowych podatków.

z Londynu 23. Grudnia.

Cokolwiek uchwalono w izbie niższej, potwierdzili Parowie wszystko; i tu milczy. Opozycya, nie chcąc być oskarżoną przez Ministrów, że im przeszkadza do zbawienia urrodu; Nawet zawieszenie prawa *habeas corpus* dla nieszczęśliwey Irlandyi obrońców nie znalazło. Gdy iednak czytano ustawę dla milicyi, rezerwy, osobników, i pospolitego ruszenia, powstałi Lordowie Suffolk i Grenville naganiając; że nie uformowano korpusów strzeleckich z ludzi w myśliwatwie doskonalszych; że armii regularney, jak Windham radził, nie pomnożono; że zaciągających się ochotników uwolniono od werbunku do woyska, milicyi, i rezerwy; że zbrojnym korpusom ochotników dozwolono rady woyskowe naznaczać z grom swowego, nie pamiętając iż podobny postępek sprawił naystraszniejsze skutki w rewolucyi Francuzkiej, a że myślący ludzie użyli onego na wywrócenie Monarchii. Tu przynajmniej Ministrowie nie bronili uparczywie dzieła swowego, ani jak Addington, pospolite ruszenie z regularnym żołnierzem równali, owszem Hobart i Hawkesbury głośno wyznali, że projekt względem ochotników nie jest doskonały; wiele się odmieni w nim i poprawi podczas wojny; tegoż zdania był X. Clarence Króliewicz.

Chociaż rząd nasz nie ogłosił raportów przeiętych G. Rochambeau do Konsula, wiemy iednak że Francuzi w S. Domingo są w opłakanym stanie. Cokolwiek dziełopisowie i podróżni mówili o mieladzkosci, okracieństwach dziełkich ludzi, wszystko tu czynią Murzyni patwiąc się nad białym ludem, tam prawdziwie biada zwyciężonym; silniejszy używa całej przemocy na wytępienie narodu któremu tak długo podlegał. Podobno wkrótce Rochambeau mieć nie będzie innego ratowania się sposobu oprócz Kapitulacyi z flottą Angielską. Guadalupe i Martinica spokojne; z tych wysp wysłani korsarze w znaczney liczbie niszczą nasz handel; to nieustannie krąży blizko Trinitady; wystąpiwszy na ląd straż trzymają na górze, która ich ostrzeżę i jeżeli okręt jaki zawia do portu lub z niego pod żagle wychodzi.—Park ciężkiej artylleryi u nas pomnożono od 346 do 648 dział wielkich, liczbę koni od 3 t. do 5900. ludzi do przewiezienia potrzebnych od 1400 do 3 t. ładunki, amunicyje do armat i ręczney broni rozdano na 2 Kampanie.—Oburzyło Anglików lubiących oyczyznę, honor i Króla pismo w Paryżu wydane; Autor opisując niby co się u nas działo w 11 wieku, gdy Xiążę Normandyi lądował, wyprowadza na scenę Jerzego 3, Królowę, X. York, Kent, Clarence, Cambridge, Addingtona, Pitta i wiele innych osob dostojnych, kładąc im w usta wyrazy nieprzyzwoite. Rzecz zakończył na wyładowaniu i zwycięztwie Francuzkiem; a zwyciężonych Wodzów, gdy już nigdzie zehronienia znaleźć nie mogli w Europie odesłał do Azji na wyspy Maryańskimi zwane. Nieuważni pism takich Autorowie szkodaż zamiast przysługi ziomkom swoim, zapalać ku nim w sercach nieprzyjaciół chęć zemsty i nienawisć nieublaganą.

z Hagi 31. grudnia.

Admirał, Konsula Adjutant Verhuel obiegłszy wszystkie porty, wydawszy ostatnie rozkazy, pośpieszył do Flessingae, dokąd zgroma-

dziła się licza wojskowych i przewozowych statków tak wielka, że ten port ogarnąć nie może. Verhuel obowiązuje najwyższą komendę czekać będzie hasła umówionego z Paryża kiedy wojska lądowe zabierają się małą okrętami i flotyllą pod żagle wynisć. Tym czasem ładujemy statki żywnością, amunicją, działami, furazem, wszelką bronią; na konie blisko 100 jest zgolowanych. 3 Francuzkie półbrigady z Hannoveru powracające rozkaz odebrały ciągnąć do Flandryjskich brzegów, dla złączenia się z armią Angielską. Wątpimy żeby Verhuel prowadził flotyllę do Ostendy; to pewnością, iż z portu nie wyjdzie przed inspekcją Konsula, który w tych dniach jest spodziewany, ponieważ z Paryża iechał ku brzegom wraz po uspokoiniu straszliwej burzy. — W mieście Birmingham Angielskie damy subskrypcją utworzyły na opatrzenie odzieniem zimowem ochotników; 164 ofiarowały się uszyć 5 t. sztuk oręgo. — Ambassador Semonville wyjdzie do Flessingue; rząd nasz wysłał deputacją na powitanie Konsula w Batawskich granicach. — Angliki wiele mówili i pisali o słabości szalup, i płaskich statków dowodząc iż do żeglugi narządach i kanałach, nie zaś na morzu otwartym są nadatne. Oficerowie przez Admirala Verhuel wyznaczeni dają świadectwo, że po wielu dowiadzeniach znaleźli też statki mocnymi walczące przeciw największym okrętom liniowym. Z jednej strony i drugiej mogą być przyczyny niezgodnego twierdzenia, których domyslić się nie trudno. Czas prawdę odkryje.

z Wiednia 5. Stycznia

Posel Champagny często bywa u Ministra stanu Gr. Cobenzl; domyślamy się, że zatargi nasze z Elektorem Bawarskim są tych rozmów celem. Jeszcze nic nie postanowiono względem Oberhausen, a już wojska Bawarskie zajmują przyległe sobie dzierżawy duchowne w Szwabii. Posel Austriacki uczynił o tę gwałtowność mocne przełożenie w Manich; Elektor szuka pośrednictwa w Paryżu i u drugich dworów. — Wzrasta codziennie liczba rozbojników w Turcji Europejskiej; niedawno rozbili bogatą karawanę do Constantinopola idącą, przy której zabrano do 60 t. cz. zł. Druga z Aten wyniła mająca, o tem ostrzeżona na miejscu została obrata. Dla teyże bojaźni Posel Angielski Drummond nie przez Belgrad, jak zamysłał, lecz przez Multany drogę skierował powracając do oyczyzny. — Z Węgierskich kopani przysłano tu 86 konnych wozów, złotem i srebrnem szymbami ładownych; jednakże niedostatek pieniędzy gotowych w całej Monarchii dotąd jest wielki. — X. Schwartzenberg obrany Prezydentem tutejszego instytutu ubogich, 50 t. złotych do kasy ofiarował. — D. 11. listopada Ottomańska flotta z długiej żeglugi po Archipelagu powróciła do Constantinopola, wyiwszy Admiralski okręt, który nieco się spóźnił. Kapitan Basza ze wszelką okazałością był witany. Do Alexandryi przybyło 2 od Porty posłuchów; podobno są umocowani z kommandującym Baszą dokończyć negocjacji dawno z Mammelukami zaczęte. Garnizon twierdzy często się buntuje nie odbierając żołta zaległego; w ostatnim ruchu zginąłby zapewne Basza, gdyby kupcy Europejscy nie dostarczyli pieniędzy nekarnemu gminowi, który dozwala sobie rabunku i wszelkiej swawoli. Alexandryi wszelkie komunikacje przeryto, oprócz morza.

O granic Szwajcarskich 20. Grudnia.

Dziś Szwajcary zupełnie w domu i za granicą spokojne. Obywatele zalewają zaczynać próżnych zabiegów i klęsk na odczynę zprowadzonych, widząc że akt pośredniczy przywrócił prawie wszystko do stopnia dawnego z małemi odmianami, dla których nie zależało rozlewać krew bratnią. Zbliżają się do iedności serca; wszyscy dziś zatrudniają się ugodą o granice i zamiany z XX. Rzesziami, ułożeniem

handlowych umów z Francją. Wyciągiem regimentów które Konsul na zold bierze, Garnizony dla nich wyznaczone w Strasburgu, Nancy, Landau, Metz; piąty regiment rezerwy w Besancon stanie. Crumpiper CesarSKI poseł przyjdzie do Schaffhausen. Wojska Francuzkie wyciągną wszystkie z kraju; nie było ich nad 6 t. starego żołnierza; wchodząc do odczynnych granic, depcymie ludem nowozaciekim odbierają rozkaz iść do Oceanu. Miasta Schaffhurn, Zurich, S. Gall, woine już są od żołnierza; w Berne i Argow Cantonach jeszczekolwiek zostało; ogółem Konsul zatrzymuje w Szwajcarach 2400 żołnierza swego; i ci jednak ustąpić mają na końcu lutego. Landammann Affly, wydał przepis, jak wiele każdy Canton ma dostarczyć zroynego ludu w potrzebie.

Od brzegów Elby 24 grudnia.

Handel Niemiecki wziął nową postać w czasie teraźniejszey wojny. Stettin, Magdeburg, Eubden Pruskie miasta działy się dziś bogactwami, które dawniej do Hamburga i Bremen zływały. Do Stettinu zawiają okręta przez Sund idące. Flota Słaskie tędy wychodzi do Hiszpanii. Król Pruski pożyczyl 4 mill. tal. Kupcom Stettińskim i fabrykantom Słaskim. Za pomocą tey summy ostatni utrzymują rękodzieła swoje; pierwsi wiele własnych okrętów posłali do Lisboa, Corogne, Cadix, Malagi z towarami krajowemi, na których wiele zyskują. Do Eubden przywożą Angliki produkt swoje. rząd otwarta droga do całej Westfalii, wyższego Renn i dalej; a chociaż Batawowie kupcom swoim zabronili handlu z tem miastem od 6 tygodni, ci jednakże dotąd wiele u Pruszków kupują ziemiem. Nakoniec Angielskie towary naład wyrzuczone w Tomningan, Reidsburgu, Kiel, i Lubek ida do Magdeburga, Lipska, Norimbergi, Frankfurtu; co iezeli dla Niemców jest z wygodą, Anglikom szkodę przynosi; chcąc utrzymać handel z ludźmi nowemi, obowiązani sćo płacić, i inne ponosić wydatki w przewożeniu, 50 procentów dziś mniej zarabiają niż przedtem.

Od Włoskich granic 24 Grudnia.

Nad brzegiem Adigi w okolicach Legnago zgromadziło się 17 t. Francuzów z liczną artylleryją; przyczyna obrótów nagłych nie wiadoma; twierdzą pomienionego miasta naprawić i powiększyć kazali wodzowie; robotę z pośpiechem zaczęli; wiele nowych bastyonów, redut i battery zaczęli budować. najbardziej od Weneckiej granicy. — Od r. 1758 nie pamiętają Włosi deszczów obfitych nad teraźniejsze z wichrami i piorunami połączone, nie tylko w Państwie koscielem, ależ w Królestwie Etrusków wezbrane rzeki pola zalewają; ind obawia się stracić oziminę; bydlę wiele zginęło. — Angliki nie wszystkim kawalerom i urzędnikom zakonu kazali ustępować z Malty; niektórzy tylko udali się do Catania, gdzie Mistrz W. Tommasi mieszkanie założył; toż samo uczynić musieli drudzy, co dotąd bawili w Messioie. — X. Borghese powróciwszy z Paryża miał Audyencya u Oycy S. Nazaintuz Ambassador Francuzki Kardynał Fesch prezentował Piusowi 7 małżonkę Xcia, Konsula siostrę; przyjęta była z wysoką dystynkcyą. — Amerykańska fregata od 44 armat zamykająca port Tripoli upędziła statek rozbojniczy nocną porą, na piasku ośladła; znaydowało się na niej 350 ludzi; po nieskutecznym uślowaniu dla podniesienia fregaty, poddali się w niewolę Afrykanom.

z Berne 25 Grudnia.

Regimenta Francuzkie iedne za drugimi ustępują z kraju Szwajcarskiego; cała artylleryja z różnych miejsc do Bazeli zciagnęła. Kongres w Schaffhausen nie dokończony; Elektor Badeński żąda nagrody za dobra dawno należące do Biskupawa Bazylejskiego, podziału Constancyeńskich, ponieważ tych części zostanie przy Szwajcarach dla Biskupa krajowego.



Przybyli do nas deputaci z Cantonu Vaud i Argow. Jest tu skład wielki różnych sprzętów, broni, soli, prochu, dział, inney amunicyi; wszystko niegdy należało do Cantonu naszego; ten gdy aktem pośrednictwa Konsulowskiego na 3 części został rozerwany; pomienione rzeczy w równych częściach między Berne, Vaud, Argow rozdzielone być powinny. Rada wielka zważając potrzebę publiczną i niadostatek skarbowy, opłatę od stępla 15 procentami podwyższyła.

Tom VI. dzieł *Ignacego Krasickiego*. edycyi nowej i zupełney p. F. Dmochowskiego w Warszawie, wyszedł z druku. Cały prawie jest dziełem pogrobowym. — Prenumeratorowie tei teysi wezwani są do odebrania za ukazaniem biletów.

Inspektor Kantoru Rekomendacyjnego użala się przed całą Publicznością na Ur. Hieronima Rewieńskiego, i pozostałych Sukcessorów jego oto: iż co tenże mając po Rodzicach swych Folwark od Ur. Bykowskich Nastawny Purniewiczze zwany w Woiewództwie Nowogródzkim, a Parafii Horodyskiej leżący. Gdy przy wydaniu w zamęcie za wspomnianego Rewieńskiego swej rodzonej siostry, i przy wlewkowaniu na tymże Folwarku 12000 zł. pol. pośagowej summy, zostawiając go przy posesyi, zostawił tamże i dwa Kufry Papierów Imieniowi Domu Azaryczow służące, o których że nie ma żadnego śladu, gdzie takowe przed zejściem z tego świata podział; czyli przy okupnie siebie ze wspomnianego Folwarku lokacją tych Dokumentów w cudze ręce przeniósł. Dla tego czyni takowych wymianę. *1mo.* W języku Rossyiskim Ukaz Dymitra Iwanowicza Wielkiego Xcia Rossyiskiego wydanym Siemionowi Iwanowiczowi, aby na proźbę Maximowiczow Azaryczow do Litwy przeszłych uczynił śledztwo, iesli pozostali w Xięstwie Siewierskim, a Uieździe Putymskim, na Azarowie i Luszczowie Artem Kondrat Prokopii i Piotr Azaryczowie, byli pomienionemu Maximowiczowi Azaryczowi krewnemi bracią i plemiennikami. *2do.* List Dymitra Iwanowicza approbujący te śledztwo i przyznający, iż Artymowiczowie, Kondratowiczowie, Prokopowiczowie, Piotrowiczowie i Maximowiczowie Azaryczowie byli w Xięstwie Siewierskim za panowania Xiążąt Litewskich na Azarowie i Luszczowie Dziedzicami i posesyonatami. *3tio.* Approbata trzech Przywilejów od Królowey Bony na Cerkiew Wozniesieńską w Mieście Mińsku, w których wyraża i Daninę do teyże Cerkwi Hrynkowa Syna Azarycza na Folwark Troscieniec i młyn w tymże mieście położony. *4to.* Wywod podpisany przez Urzędnikow i Szlachtę całego Woiewództwa Nowogr: jako Azaryczowie Szlachta i Possesyonaci w tymże Woiewódz: *5to.* Papiery o Tuhanowicze z Tryznami i Wereszczaką tychże Azaryczow. *6to.* Tychże o Ostaszyn i Kayszowki z Szwykowskimi. *7mo.* O dziedzictwo Łyczyc z Bielikowiczami i Bykowskimi. *8vo.* Dokumenta z Tuhanowskiemi, Wolskimi i Kursakami; tudzież i innych wiele Dokumentow Imieniowi Azaryczow służących. Prosi więc Azarycz Aktor takowych utraconych Dokumentow dla kończących się wywodow, aby był uwiadomionym o onych gdzieby się znajdowały, do Kantoru Rekomendacyjnego w Klasztorze S. Kazimierza w Wilnie. Ma Kantor Rekom: rozmaitych Pisarzow i tłumaczow różne języki posiadających. Prosi całej powszechności, iż kto by miał co do pisania, lub tłumaczenia w jakim bądź kolwiek języku, wzywał do takowych czynności Pisarzow z Kantoru Rekomendacyjnego.

1746. Mar. 7. Dekret oczewisty Trybunali Gł. W. Xtwa. Litt. między Woynittowiczami, Szylingową Łazarcewiczami Mogiłańskimi.

1778. Febr; 28 dnia Dekrett oczewisty Trybunali Gł. W. X. Litt. w Sprawie Gotowskich i Dalszych z Leguckimi; Worotyńskimi, i Dalszymi.

1772 Mar. 26 Vidimus Dekretu oczewistego Grodz: Ptu: Osz: w Sprawie Czyżow z Łopacińskim Biskupem.

1780 Octob: Widymus dekretu Ziem Powiat Brzesk. między Miłoszewskim, Snieszkami, Dombrowskimi, Zakrzewskimi i Dalszemi.

1784 Junii 16 dnia Dekrett oczewisty Ziegrodzień: między Czapskimi a Radziwiłłami.

1780 Apr: 23 dnia Inwentarz Podawczy folwarku Krażyna w Ptcie Oszmiań. sytuowanego Supińskim służący.

Koniec Papierow W. Bortnowskiego.

Dekretem Sądu Głgo Litt: Wileń: 2go Deptamentu Ru 1803. Xbra 2. dnia zapadłym na instancją WW. Preciszewskich Chorążców Zmudzkich dany został Sąd Ziemski Zawileyski ze wszystkimi zeszłego Karola Preciszewskiego Kredytarami, na jednoczasowa w onym rozprawę, z warunkiem iżby żaden z Kredytow, i pretensorow w innych Juryzdykciach Dekretow niezyskiwali i konwikcyow nieprzewodzili. Gdy więc w skutek takowemu Dekretowi na kadencyi blisko następney trzykrólskiej w Sądzie Ziemskim Zawileyskim składa się rozprawa, ażeby do niey wszyscy Kredytow zeszłego Karola Preciszewskiego stawali przez niniejszy Generalny zapowez Imieniem Chorażycow Preciszewskich, wszystkich tychże Ichmościow Kredytow i pretensorow uwiadomia się.

Jerzy Wazulis ze Wsi Jonań Gospodarz, poddany JP. Antoniego Jawgiella Rotmistrza Ptu Wilkomir. w Parafii Wizuńskiej mieszkającego, nadniu 16 Mscia Xbra 1803 Ru uciekł z żoną, i dwóyga dziećmi. Sam Jerzy Wazulis lat ma 40, włosow rusawych urody srzedniej; żona Imieniem Krystyna, słabego wzroku, syn starszy Jakub, ma lat 13. Młodszy Wawrzyniec dzieścioletni Chłopiec. Uprawdzili z sobą parę koni Gospodarskich i kilka sztuk bydła rogatego; ktoby tych zbiegow zatrzymał, i dał znać do Posseora pomienionych Dóbr, w nadgodę odbierze Rubli 03.

Sąd Taxator: Exdyw: za Dek: Ziem: Gr dnia 10. 10. Julii 1803. ferow: między sukces: Pretens: Kredyt: i Debit: zeszłego Jana Benkiena Szamb: w mająt: Emphit Narewka zwaney w Pow: Pruz: sytuowaney po tymże Jmsć Benkiencie pozostałey; Agituiący się. niniejszą powtórna Publikatą wszystkich Kredytow Pretent: i Debit: zeszłego Szam: Benkiena obwieszcza aby każdy mający do majątku Benkiena pod Konkurs idącego pretensją, prawną odezwę z dowodami należnemi na termin d. 20 January 1804, jako z odroczenia ostatni do Sądu Exdyw: uczynił, kto zaś natym terminie przed wzięciem całej sprawy do namowy dowodow pretensyi swojej niełoży, i pod rekognicyą Sądu Exdyw: nie odda, ulegnie na zawsze Ammissyi; przytym Sąd Exdyw: zawiadamia że w tymże terminie d. 20 January 1804. Maży Majatku zeszłego Benkiena na Fundusz jego Kredytow i Pretensorow; wszelkie Ruchomości, Meble, Naczynia, Srebro, Cyna, Miedź, Żelazo, Pojazdy, Konie, Bydło, różnego rodzaju zgatunku przez Publiczną Licytacyą więcej dającym za gotowe pieniądze wyprzedawać się będą, życzący więc sobie zteyże licytacyi cokolwiek nabyć, ma w pomienionym czasie do Maictności narewki udać się.

Mocą Dekretu Sądu Taxatorską Exdywizorską. — Exdywizy Majatku zeszłego Dyzmasa Oganowskiego byłego Dworzennina Skarbu Littgo w Roku ter: 1803 Mca 9bra 15 dnie ferowanego. — Wszyscy Kredytow i Pretensorowie celem usprawiedliwienia pretensyw iezli iakowe mają do Majatku tegoż zeszłego Dyzmasa Oganowskiego ażeby w dniu 15 January Ru następującego 1804 przed tymże Sądem Exdywizorskim in Fundo Kamienicy w Mieście Wilnie pod Nrem 320 sytuowaney agitować się mającym ażeby stawali przez niniejszą Awizacyą intymatuf.